
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경산림과

정책: 환경관리

단위: 환경행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 2 회 일반회계 환경산림과

환경산림과 20,546,572 19,812,452 734,120

국 6,324,188 6,206,013 118,175

지 2,247,331 2,247,331 0

기 8,275 0 8,275

도 1,643,008 1,578,752 64,256

군 10,323,770 9,780,356 543,414

환경관리 367,729 160,729 207,000

국 110,693 15,993 94,700

도 6,242 4,242 2,000

군 250,794 140,494 110,300

환경행정 64,631 61,631 3,000

국 0 2,800 △2,800

군 64,631 58,831 5,800

푸른장흥조성 38,131 31,131 7,000

201 일반운영비 22,081 15,081 7,000

02 공공운영비 9,600 2,600 7,000

○ 탐진강 분수연못 수리수선 7,000 0 7,0007,000,000원*1식

체험환경교육 프로그램 지원 (국비) 0 4,000 △4,000

국 0 2,800 △2,800

군 0 1,200 △1,200

307 민간이전 0 4,000 △4,000

국 0 2,800 △2,800

군 0 1,200 △1,200

02 민간경상사업보조 0 4,000 △4,000

○ 체험환경교육 0 4,000 △4,0000원

국 0 2,800 △2,800

군 0 1,200 △1,200

자연환경 90,098 85,098 5,000

국 6,193 6,193 0

도 4,242 4,242 0

군 79,663 74,663 5,000

자연보호 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

02 민간경상사업보조 5,000 0 5,000

○ 자연보호협의회 활동 지원사업

5,000 0 5,0005,000,000원*1식

기후변화대응 213,000 14,000 199,000

국 104,500 7,000 97,500

도 2,000 0 2,000

군 106,500 7,000 99,500

대기오염측정망 설치사업 195,000 0 195,000

국 97,500 0 97,500

군 97,500 0 97,500

401 시설비및부대비 195,000 0 195,000

국 97,500 0 97,500
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부서: 환경산림과

정책: 환경관리

단위: 기후변화대응 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 97,500 0 97,500

01 시설비 195,000 0 195,000

○ 대기오염측정망 설치 195,000 0 195,000195,000,000원*1식

국 97,500 0 97,500

군 97,500 0 97,500

사회적취약계층 친환경 보일러 지원(도비) 4,000 0 4,000

도 2,000 0 2,000

군 2,000 0 2,000

402 민간자본이전 4,000 0 4,000

도 2,000 0 2,000

군 2,000 0 2,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,000 0 4,000

○ 사회적취약계층 친환경 보일러 지원

4,000 0 4,0004,000,000원

도 2,000 0 2,000

군 2,000 0 2,000

환경지도 218,415 202,415 16,000

국 84,000 70,000 14,000

군 134,415 132,415 2,000

환경오염지도 36,415 34,415 2,000

배출업소지도 36,415 34,415 2,000

201 일반운영비 23,795 21,795 2,000

01 사무관리비 13,505 11,505 2,000

○ 수질오염 방제장비 구입(오일휀스, 흡착포

등) 3,500 1,500 2,000100,000원*35박스

대기환경 182,000 168,000 14,000

국 84,000 70,000 14,000

군 98,000 98,000 0

전기자동차 구매 지원(국비) 98,000 84,000 14,000

국 42,000 28,000 14,000

군 56,000 56,000 0

405 자산취득비 98,000 84,000 14,000

국 42,000 28,000 14,000

군 56,000 56,000 0

01 자산및물품취득비 98,000 84,000 14,000

○ 전기자동차 구입

98,000 84,000 14,000(42,000,000원*2대)+(14,000,000원*1대)

국 42,000 28,000 14,000

군 56,000 56,000 0

환경정화 740,120 645,120 95,000

국 215,750 215,750 0

도 23,745 23,745 0

군 500,625 405,625 95,000

청소관리 556,680 461,680 95,000

국 125,030 125,030 0
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부서: 환경산림과

정책: 환경정화

단위: 청소관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 5,601 5,601 0

군 426,049 331,049 95,000

생활쓰레기처리 운영 352,645 257,645 95,000

201 일반운영비 149,295 144,295 5,000

01 사무관리비 114,400 109,400 5,000

○ 쓰레기 무단투기 예방 등 홍보물 제작

5,000 0 5,0005,000,000원

206 재료비 82,750 52,750 30,000

01 재료비 82,750 52,750 30,000

○ 쓰레기종량제 봉투제작 (9종) 80,000 50,000 30,00080,000,000원

401 시설비및부대비 90,000 30,000 60,000

01 시설비 90,000 30,000 60,000

○ 환경실무원 대기실 개선 40,000 0 40,000

○ 공동주택 생활쓰레기 분리수거 선별장 설치

20,000 0 20,000

40,000,000원

20,000,000원

그린환경 1,491,917 1,232,401 259,516

그린환경센터 운영 1,491,917 1,232,401 259,516

환경기초시설 운영 1,491,917 1,232,401 259,516

201 일반운영비 784,965 575,449 209,516

01 사무관리비 194,963 186,947 8,016

○ 일반수용비 175,233 167,217 8,016

― 매립장 방류수 수질검사 수수료

10,224 8,208 2,016

― 소각분진.비산재 폐기물처리 위탁수수료

12,000 9,000 3,000

― 자가용 전기설비 작동검사 수수료

3,000 0 3,000

426,000원*12회*2개소

12,000,000원

3,000,000원*1식

02 공공운영비 590,002 388,502 201,500

○ 공공요금 및 제세 364,732 163,232 201,500

― 매립장 전기요금(장흥,회진)

54,000 36,000 18,000

― 소각장 전기요금 122,400 120,000 2,400

― 굴뚝자동측정기기 교체작업

180,000 0 180,000

― 소방시설점검 및 소방안전 대행비

1,100 0 1,100

54,000,000원

10,200,000원*12개월

180,000,000원*1식

220,000원*5월

401 시설비및부대비 315,000 265,000 50,000

01 시설비 315,000 265,000 50,000

○ 장흥쓰레기위생매립장 소재방확장설치 사업

50,000 0 50,00050,000,000원*1식

녹지관리 8,882,464 8,642,464 240,000

국 3,089,774 2,989,774 100,000

지 910,000 910,000 0
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부서: 환경산림과

정책: 녹지관리

단위: 조림 숲가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,237,643 1,187,643 50,000

군 3,645,047 3,555,047 90,000

조림 숲가꾸기 7,043,699 6,903,699 140,000

국 3,081,719 2,981,719 100,000

지 400,000 400,000 0

도 929,843 909,843 20,000

군 2,632,137 2,612,137 20,000

목재산업시설 현대화(국비) 280,000 140,000 140,000

국 200,000 100,000 100,000

도 40,000 20,000 20,000

군 40,000 20,000 20,000

402 민간자본이전 280,000 140,000 140,000

국 200,000 100,000 100,000

도 40,000 20,000 20,000

군 40,000 20,000 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 280,000 140,000 140,000

○ 목재산업시설현대화사업

280,000 140,000 140,000140,000,000원*2개소

국 200,000 100,000 100,000

도 40,000 20,000 20,000

군 40,000 20,000 20,000

녹지조성 941,055 841,055 100,000

지 100,000 100,000 0

도 257,800 227,800 30,000

군 583,255 513,255 70,000

연도변관리 210,000 140,000 70,000

206 재료비 10,000 0 10,000

01 재료비 10,000 0 10,000

○ 연도변 풀베기 소요자재 구입 10,000 0 10,00010,000,000원

401 시설비및부대비 200,000 140,000 60,000

01 시설비 200,000 140,000 60,000

○ 연도변 풀베기 및 칡덩굴 제거

130,000 70,000 60,000130,000,000원

나무은행(지특) 125,000 125,000 0

지 100,000 100,000 0

군 25,000 25,000 0

201 일반운영비 20,000 15,000 5,000

지 16,000 12,000 4,000

군 4,000 3,000 1,000

01 사무관리비 20,000 15,000 5,000

○ 나무은행 장비임차 및 자재 구입

20,000 15,000 5,00020,000,000원

지 16,000 12,000 4,000

군 4,000 3,000 1,000

401 시설비및부대비 105,000 110,000 △5,000

지 84,000 88,000 △4,000
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부서: 환경산림과

정책: 녹지관리

단위: 녹지조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 21,000 22,000 △1,000

01 시설비 105,000 110,000 △5,000

○ 나무은행 운영 105,000 110,000 △5,000105,000,000원

지 84,000 88,000 △4,000

군 21,000 22,000 △1,000

전국임업후계자대회(도비) 200,000 170,000 30,000

도 100,000 70,000 30,000

군 100,000 100,000 0

307 민간이전 200,000 170,000 30,000

도 100,000 70,000 30,000

군 100,000 100,000 0

04 민간행사사업보조 200,000 170,000 30,000

○ 제26회 전국임업후계자대회 200,000 170,000 30,000200,000,000원

도 100,000 70,000 30,000

군 100,000 100,000 0

산림보호 1,755,705 1,705,449 50,256

국 407,214 377,214 30,000

지 100,000 100,000 0

도 172,498 152,242 20,256

군 1,075,993 1,075,993 0

산불방지대책 854,790 834,534 20,256

국 256,670 256,670 0

도 135,473 115,217 20,256

군 462,647 462,647 0

산불방지(도비) 20,256 0 20,256

도 20,256 0 20,256

101 인건비 20,256 0 20,256

도 20,256 0 20,256

04 기간제근로자등보수 20,256 0 20,256

○ 산불인화물질제거 인건비 20,256 0 20,25620,256,000원

도 20,256 0 20,256

산림병해충방제 199,905 199,905 0

국 112,489 112,489 0

도 26,225 26,225 0

군 61,191 61,191 0

일반병해충방제(국비) 177,096 177,096 0

국 101,084 101,084 0

도 22,804 22,804 0

군 53,208 53,208 0

206 재료비 7,520 1,880 5,640

국 3,820 1,000 2,820

도 1,110 264 846

군 2,590 616 1,974

01 재료비 7,520 1,880 5,640

○ 기타해충방제 약품비(15ha) 7,520 1,880 5,6407,520,000원

국 3,820 1,000 2,820
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부서: 환경산림과

정책: 산림보호

단위: 산림병해충방제 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,110 264 846

군 2,590 616 1,974

401 시설비및부대비 169,576 175,216 △5,640

국 97,264 100,084 △2,820

도 21,694 22,540 △846

군 50,618 52,592 △1,974

01 시설비 168,376 174,016 △5,640

○ 해안가 종합방제(1개소) 93,160 98,800 △5,64093,160,000원

국 46,580 49,400 △2,820

도 13,974 14,820 △846

군 32,606 34,580 △1,974

생물종다양성 증진사업 30,000 0 30,000

국 30,000 0 30,000

산림유전자원보호림 보호관리사업(국비) 30,000 0 30,000

국 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

국 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○ 산림유전자원보호구역 보호관리협약사업

30,000 0 30,00030,000,000원*1식

국 30,000 0 30,000

임산자원 6,898,572 7,124,747 △226,175

국 2,416,757 2,537,282 △120,525

지 1,237,331 1,237,331 0

기 8,275 0 8,275

도 202,880 210,880 △8,000

군 3,033,329 3,139,254 △105,925

산촌생태마을조성 150,000 165,450 △15,450

국 0 7,725 △7,725

지 105,000 105,000 0

군 45,000 52,725 △7,725

산촌마을운영매니저 지원(국비) 0 15,450 △15,450

국 0 7,725 △7,725

군 0 7,725 △7,725

101 인건비 0 15,450 △15,450

국 0 7,725 △7,725

군 0 7,725 △7,725

04 기간제근로자등보수 0 15,450 △15,450

○ 산촌운영매니저 0 15,450 △15,4500원

국 0 7,725 △7,725

군 0 7,725 △7,725

산촌생태마을 역량강화사업(지특) 150,000 150,000 0

지 105,000 105,000 0

군 45,000 45,000 0

401 시설비및부대비 150,000 150,000 0

지 105,000 105,000 0
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부서: 환경산림과

정책: 임산자원

단위: 산촌생태마을조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 45,000 45,000 0

01 시설비 149,000 150,000 △1,000

○ 경영컨설팅 149,000 150,000 △1,000149,000,000원

지 104,300 105,000 △700

군 44,700 45,000 △300

03 시설부대비 1,000 0 1,000

○ 경영컨설팅 부대비 1,000 0 1,0001,000,000원

지 700 0 700

군 300 0 300

산림소득 4,750,729 4,961,454 △210,725

국 2,407,837 2,520,637 △112,800

기 8,275 0 8,275

도 142,880 150,880 △8,000

군 2,191,737 2,289,937 △98,200

산림소득증대 기반조성 763,580 756,980 6,600

201 일반운영비 73,380 61,780 11,600

01 사무관리비 17,380 5,780 11,600

○ 표고버섯 홍보영상물 제작 5,000 0 5,000

○ 지역특산물(표고버섯) 홍보비 6,600 0 6,600

5,000,000원

6,600,000원

301 일반보상금 8,000 13,000 △5,000

09 행사실비보상금 8,000 13,000 △5,000

○ 임산물 홍보 판촉행사 참여 지원

8,000 13,000 △5,0008,000,000원

산림작물생산단지(국비) 866,384 909,584 △43,200

국 433,192 454,792 △21,600

군 433,192 454,792 △21,600

402 민간자본이전 866,384 909,584 △43,200

국 433,192 454,792 △21,600

군 433,192 454,792 △21,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 866,384 909,584 △43,200

○ 산림작물생산단지(소액) 866,384 909,584 △43,200866,384,000원

국 433,192 454,792 △21,600

군 433,192 454,792 △21,600

임산물생산기반조성(국비) 741,222 843,622 △102,400

국 370,611 421,811 △51,200

군 370,611 421,811 △51,200

402 민간자본이전 741,222 843,622 △102,400

국 370,611 421,811 △51,200

군 370,611 421,811 △51,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 741,222 843,622 △102,400

○ 산림버섯재배사시설 638,022 710,022 △72,000638,022,000원

국 319,011 355,011 △36,000

군 319,011 355,011 △36,000

○ 수실류 등 생산장비 9,600 40,000 △30,4009,600,000원

국 4,800 20,000 △15,200
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부서: 환경산림과

정책: 임산자원

단위: 산림소득 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 4,800 20,000 △15,200

임산물상품화지원(국비) 130,000 210,000 △80,000

국 65,000 105,000 △40,000

도 13,000 21,000 △8,000

군 52,000 84,000 △32,000

402 민간자본이전 130,000 210,000 △80,000

국 65,000 105,000 △40,000

도 13,000 21,000 △8,000

군 52,000 84,000 △32,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 130,000 210,000 △80,000

○ 임산물 상품화(포장재) 지원 130,000 210,000 △80,000130,000,000원

국 65,000 105,000 △40,000

도 13,000 21,000 △8,000

군 52,000 84,000 △32,000

FTA 도라지 피해보전직불사업(행정비)(기금) 8,275 0 8,275

기 8,275 0 8,275

201 일반운영비 5,275 0 5,275

기 5,275 0 5,275

01 사무관리비 5,275 0 5,275

○ FTA 도라지 피해보전직불사업 5,275 0 5,2755,275,000원

기 5,275 0 5,275

202 여비 3,000 0 3,000

기 3,000 0 3,000

01 국내여비 3,000 0 3,000

○ FTA 도라지 피해보전직불사업 여비

3,000 0 3,0003,000,000원

기 3,000 0 3,000

재무활동(환경산림과) 92,523 0 92,523

보전지출 92,523 0 92,523

보전지출 92,523 0 92,523

802 반환금기타 92,523 0 92,523

01 국고보조금반환금 80,233 0 80,233

○ 2016년도 산불방지대책(국비) 16,350 0 16,350

○ 2015년(이월)~2016년 청정임산물이용증진사

업(국비) 26,465 0 26,465

○ 2014년 산림바이오매스확충사업(국비)

5,760 0 5,760

○ 2015년 산림바이오매스확충 이월 800 0 800

○ 2016년 산림바이오매스확충 사업

12,000 0 12,000

○ 2016년 저탄소생활 실천운동 1,109 0 1,109

○ 2016년 기후변화적응 및 국민실천(탄소포인

트제 운영) 262 0 262

○ 2016년 산림복원사업(국비) 4,765 0 4,765

16,349,050원

26,465,000원

5,760,000원

800,000원

12,000,000원

1,109,000원

262,000원

4,764,620원
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부서: 환경산림과

정책: 재무활동(환경산림과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2016년도 숲가꾸기 사업(이자포함)

10,734 0 10,734

○ 2016년 산림병해충 방제(국비) 1,988 0 1,988

10,733,280원

1,987,380원

02 시ㆍ도비보조금반환금 12,290 0 12,290

○ 2016년도 산불방지대책(도비) 7,358 0 7,358

○ 2016년도 산림복원사업(도비) 1,022 0 1,022

○ 2016년도 숲가꾸기 사업(이자포함)

3,220 0 3,220

○ 2016년 산림병해충 방제(도비) 436 0 436

○ 2015년(이월)~2016년 청정임산물이용증진사

업(도비) 254 0 254

7,357,070원

1,021,270원

3,219,980원

435,520원

254,000원
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